MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS

MEMORANDO CIRCULAR Nº 52/2023 - SRI/CEFET-MG
(Código: 202371293)

Nº do Protocolo: 23062.061533/2023-33
Belo Horizonte-MG, 14 de Dezembro de 2023.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO - TODOS OS CURSOS.

Assunto: Oportunidade para mobilidade acadêmica virtual em Portugal

Senhores coordenadores,

Informamos-lhes que estão abertas as candidaturas no Instituto Politécnico de Setúbal
(IPS), em Setúbal, Portugal, para mobilidade virtual no 2º Semestre 2023/24, com início
previsto para fevereiro de 2024.

São diversas as disciplinas disponíveis, conforme lista anexa.

Os alunos interessados deverão enviar a sua candidatura até dia 31/12/23, através do
formulário https://forms.office.com/e/xk8m8qjvqd e, posteriormente, deverão
providenciar um contrato de estudos (documento anexo), que deverá ser analisado e
assinado pelo coordenador do respectivo curso.

Outras informações estão disponíveis em nossa página.

Solicitamos-lhe dar ampla divulgação aos alunos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 18/12/2023 09:14)
CONRADO DE SOUZA RODRIGUES

SECRETARIO - TITULAR
SRI (11.49)

Matrícula: 1524310

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 52, ano: 2023, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 14/12/2023 e o código de

verificação: 92589c61cd

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://forms.office.com/e/xk8m8qjvqd
https://www.sri.cefetmg.br/2023/12/14/inscricoes-abertas-para-mobilidade-virtual-em-portugal/
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf